
                             
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                    
ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                          
Δ/ΝΣΗ Δ/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ
ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ  

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  17ο  έτους  2018
=========================

Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Σερρών (Συνεδρίαση 17η) 

Στις  Σέρρες,  σήμερα  18  Μαΐου, ημέρα Παρασκευή και ώρα  12.30 μ.μ., συνήλθε  σε
τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 72 και 75 του
Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 ΤΑ) «Νέα Αρχιτεκτονική της  Αυτοδιοίκησης και  της  Αποκεντρωμένης
Διοίκησης  -  Πρόγραμμα  Καλλικράτης»,  ύστερα  από  έγγραφη  πρόσκληση  του  Προέδρου,  με
χρονολογία:  17 / 14-05-2018.

    Από τα εννέα μέλη παρόντες ήταν οι:

1. Χαρίτος Χρήστος, Αντιδήμαρχος και Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής,  2.  Χρυσανθίδης
Βασίλειος, Αντιπρόεδρος,  3. Γρηγοριάδης Χρήστος,  4. Δούκας Γεώργιος,  5. Καδής Γεώργιος,  6.
Κυρτάσογλου Δημήτριος,  7. Χράπας Παντελής.
    
ΑΠΟΝΤΕΣ:  1. Ιλανίδου – Βίλλιου Δέσποινα,  2. Καλώτα Παναγιώτα,  Μέλη.

        
Μετά την διαπίστωση απαρτίας, ο κ. Αντιδήμαρχος ως Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής,

κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και αμέσως άρχισε η συζήτηση των θεμάτων της ημερήσιας
διάταξης. 

Α Π Ο Φ Α Σ Η   343 / 2018

ΠΕΡΙΛΗΨΗ:  Έγκριση  πραγματοποίησης  δαπάνης  και  ψήφιση  –  διάθεση  πίστωσης για τροποποίηση σύμβασης
προμήθειας γάλακτος με ΝΕΟΓΑΛ, την οποία συνάψαμε στα πλαίσια του ανοικτού ηλεκτρονικού
διαγωνισμού προμήθειας τροφίμων και λοιπών αναλώσιμων ειδών παντοπωλείου για τις ανάγκες
του Οργανισμού Προσχολικής Αγωγής Κοινωνικής Πολιτικής & Αθλητισμού του Δήμου Σερρών,
προμήθειας γάλακτος για το εργατοτεχνικό προσωπικό του Δήμου Σερρών και προμήθεια ειδών για
την κοινωνική κουζίνα του Δήμου Σερρών, έτους 2017-2018. 

Στην παραπάνω συνεδρίαση, στο 14ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, ο κ. Αντιδήμαρχος  ως
Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής, έθεσε υπόψη των μελών της την υπ’ αριθμ.  16241/14-05-2018
Εισήγηση του Τμήματος Προμηθειών του Δήμου, που έχει ως εξής:

« κ. Πρόεδρε,

- 1 -

ΑΔΑ: 7ΑΔΥΩ10-ΠΨΝ



Λαμβάνοντας υπόψη:

1.  Την  απόφαση  δημοτικού  Συμβουλίου  υπ.  αριθ.  202/2017  ΑΔΣ για  την  έγκριση  διενέργειας
προμήθειας  και  τον  τρόπο  εκτέλεσης  της  προμήθειας  (Αρ.  Μελέτης:5/2017)  με   ΑΔΑ:
ΨΑΧΨΩ10-Ν5Ε.

2. Την υπ. αριθ. 234/2017 Απόφαση Οικονομικής Επιτροπής για την έγκριση διάθεσης δαπάνης και
πιστώσεων, της μελέτης με αριθ. 5/2017 και τον καθορισμό των όρων  διενέργειας του διεθνούς
ηλεκτρονικού διαγωνισμού με ΑΔΑ: Ω9Ν3Ω10-Τ71.

3. Την αριθ. 5/2017 εγκεκριμένη μελέτη της Οικονομικής Υπηρεσίας του Δήμου Σερρών.
4. Την αριθ. 5/2017 εγκεκριμένη μελέτη της Οικονομικής Υπηρεσίας του Δήμου Σερρών
5. Τις σχετικές αναλήψεις των πιστώσεων και την βεβαίωση του τμ. λογιστηρίου.
6. Τη διακήρυξη του διαγωνισμού του δημάρχου με αριθ. 21773/26-5-2017 Δημάρχου  η οποία

έλαβε  αριθ.  συστήματος  ΕΣΗΔΗΣ  40023  και  η  οποία  προέβλεπε  στο  άρθρο  της  4.5
τροποποίηση σύμβασης κατά τη διάρκειά της.

7. Την αριθ. 377/2017 απόφαση της Ο.Ε. «περί έγκρισης του 1ου  πρακτικού» με ΑΔΑ: 6ΥΓΦΩ10-
3ΥΩ. 

8. Την αριθ. 477/2017 απόφαση της Ο.Ε. «περί έγκρισης του 2ου  πρακτικού» με ΑΔΑ: ΩΔΕΝΩ10-
ΤΗ5.

9. Την αριθ. 631/2017 απόφαση της Ο.Ε. «περί έγκρισης του 3ου  πρακτικού κατακύρωσης» με
ΑΔΑ:65ΗΜΩ10-Θ6Β.

   10. Την 2441/17-01-2018 σύμβαση με ΑΔΑΜ: 18SYMV002566878 2018-01-19, που συνάψαμε με
την εταιρεία «ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΓΑΛΑΚΤΟΣ ΔΡΑΜΑΣ Α.Ε.», με τον διακριτικό τίτλο «ΝΕΟΓΑΛ
Α.Ε.», που εδρεύει στο Δήμο ΔΡΑΜΑΣ/ ΔΡΑΜΑΣ με ΑΦΜ 094018212.

   11. Τα αριθ. 64 & 44/06-03-2018 έγγραφα των ΣΕΠΕ & ΣΕΔΕ του δήμου μας αντίστοιχα,  σχετικά
με τη χορήγηση γάλακτος στις καθαρίστριες με σύμβαση έργου των σχολικών τους μονάδων,
υποβάλλοντας και ονομαστικές καταστάσεις των υπαλλήλων που δικαιούνται γάλα στα πλαίσια
Μέτρων  Ατομικής  Προστασίας(ΜΑΠ),  βάσει  του  άρθρου  97  του  Ν.4483/2017και  της  Υ.Α.
53361/11-10-2006.

   12. Το συνολικό κόστος για την προμήθεια γάλακτος 4.095,00 € & 3.276,00 για ΣΕΠΕ&ΣΕΔΕ αντί-
στοιχα.

    13. Την Υ.Δ. του οικονομικού φορέα «ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΓΑΛΑΚΤΟΣ ΔΡΑΜΑΣ Α.Ε.», με τον διακρι-
τικό τίτλο «ΝΕΟΓΑΛ Α.Ε.», με την οποία αποδέχεται την τροποποίηση της παραπάνω σύμβασης
με την ίδια προσφερόμενη τιμή ανά λίτρο γάλακτος που προσέφερε και στον διαγωνισμό. 

      14. Τη  γνωμοδότηση της επιτροπής παραλαβής (άρθρο 201 του Ν. 4412/2016) για την τροποποίηση
της σύμβασης.

 15. Την απόφαση του Δ.Σ. με αριθ. 253/2018 με ΑΔΑ: ΨΓ26Ω10-Ω3Δ με την οποία αποφασίσθηκε η
τροποποίηση  της  σύμβασης  και  η  αναμόρφωση  του  προϋπολογισμού  ενισχύοντας  τον  Κ.Α.
10.6063.001 κατά 6.913,26 για «Προμήθεια γάλακτος».

Τις διατάξεις:

1.  Tο άρθρο 4 της από 12-12-2012 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ τεύχος Α'240), που
κυρώθηκε με το Ν. 4111/2013(ΦΕΚ τεύχος Α' 18) την εγκύκλιο 3 του Υπουργείου Εσωτερικών
με αριθ. πρωτ. 11543/26-3-2013 ορίζονται τα εξής: 
 “α. Η διαδικασία ανάδειξης προμηθευτών -χορηγητών, για προμήθειες α. τροφίμων,   β. λοιπών
αναλωσίμων  ειδών  παντοπωλείου  καθώς  και  παροχών  των  σχετικών  υπηρεσιών  ,  γ.
πετρελαιοειδών και δ. φαρμάκων και και αναλώσιμου υγειονομικού υλικού για τις ανάγκες των
Δήμων, των Ιδρυμάτων και όλων των νομικών τους προσώπων , πραγματοποιείται εφεξής από
τους οικείους Δήμους. Κάθε γενική η ειδική διάταξη που αντιτίθεται στο παρών καταργείται.
 β. Οι ανωτέρω προμήθειες πραγματοποιούνται σύμφωνα με τη διαδικασία που προβλέπεται στον
Ν. 4412/2016, όπως αυτός ισχύει κάθε φορά.

- 2 -

ΑΔΑ: 7ΑΔΥΩ10-ΠΨΝ



γ.  Η  διαδικασία  ανάδειξής  προμηθευτών  –  χορηγητών,  για  προμήθειες  των  ειδών  της
παραγράφου 1 του παρόντος, για τις ανάγκες των περιφερειών, των ιδρυμάτων και των νομικών
τους προσώπων πραγματοποιείται εφεξής από οικείες περιφέρειες. Κάθε γενική ή ειδική διάταξη
που αντιτίθεται στο παρόν, καταργείται.

2.  Τον ν. 4412/2016   (Α' 147)   “Δημόσιες  Συμβάσεις  Έργων,  Προμηθειών   και  Υπηρεσιών
(προσαρμογή στις  Οδηγίες 2014/24/  ΕΕ και  2014/25/ΕΕ)» και  ιδιαίτερα το άρθρο 201 & το
άρθρο  132  του  Ν.4412/2016  παρ.  1  «Οι  συμβάσεις  και  οι  συμφωνίες-πλαίσιο  μπορούν  να
τροποποιούνται χωρίς νέα διαδικασία σύναψης σύμβασης σε οποιαδήποτε από τις  ακόλουθες
περιπτώσεις:»  εδ.γ  «όταν  πληρούνται  σωρευτικά  οι  ακόλουθες  προϋποθέσεις:  
αα)  η  ανάγκη  τροποποίησης  προέκυψε  λόγω  περιστάσεων  που  δεν  ήταν  δυνατόν  να
προβλεφθούν   από  μια  επιμελή  αναθέτουσα  αρχή,  
ββ)  η  τροποποίηση  δεν  μεταβάλλει  τη  συνολική  φύση  της  σύμβασης,  
γγ) οποιαδήποτε αύξηση της τιμής δεν υπερβαίνει το 50% της αξίας της αρχικής σύμβασης ή της
συμφωνίας-πλαίσιο.
Οι  επακόλουθες  τροποποιήσεις  δεν  πρέπει  να  αποσκοπούν  στην  αποφυγή  εφαρμογής  του
παρόντος Βιβλίου»

3.Το  γεγονός  πως  η  τροποποίηση  της  σύμβασης  πληροί  σωρευτικά  όπως  επιβάλλεται  τις
προϋποθέσεις του άρθρου 132 παρ.1 εδ.γ.

4. Tο άρθρο 65 παρ. 1 και άρθρ. 72 του Ν 3852/2010 “Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης” (ΦΕΚ Α' 87/7.6.2010).
5. Τον Ν. 3463/ΦΕΚ Α' 114/8-6-2006 «Δημοτικός και Κοινοτικός Κώδικας» που σύμφωνα με το
άρθρο 209 παράγραφος 5 “Επιτρέπεται η παροχή υπηρεσιών και η διενέργεια προμηθειών από
τους  Δήμους  και  Κοινότητες,  με  βάση  τις  ρυθμίσεις  του  προεδρικού  διατάγματος  της
παραγράφου 2 του παρόντος για λογαριασμό ιδρύματος ή άλλου νομικού προσώπου που έχουν
συστήσει, μετά από σχετική απόφαση του οικείου διοικητικού συμβουλίου με μεταφορά και της
αντίστοιχης πίστωσης στον προϋπολογισμό των φορέων αυτών.”

6. Το Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/Α/05-08-2016): Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες.

Παρακαλούμε για τη λήψη απόφασης:
1. Για την έγκριση της πρόσθετης δαπάνης των 6.913,26 στον Κ.Α. 10.6063.001 για «Προμήθεια

γάλακτος» που προέκυψε από την τροποποίηση της σύμβασης σύμφωνα με το άρθρο 132 του
Ν.4412/2016 παρ. 1εδ. γ, επεκτείνοντάς την ως προς τον αριθμό των τεμαχίων λίτρων γάλακτος
και της αξίας, ήτοι τεμάχια 7.371 λίτρα γάλακτος αξίας 6.117,93 € χωρίς ΦΠΑ και 6.913,26 € με
ΦΠΑ, που συνάψαμε με την εταιρεία «ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΓΑΛΑΚΤΟΣ ΔΡΑΜΑΣ Α.Ε.», με τον
διακριτικό τίτλο «ΝΕΟΓΑΛ Α.Ε.», που εδρεύει στο Δήμο ΔΡΑΜΑΣ με ΑΦΜ 094018212.

2.  Τη διάθεση- ψήφιση της σχετικής πίστωσης.  
Ο οικονομικός φορέας θα καταθέσει συμπληρωματική εγγυητική επιστολή καλής εκτέλεσης 5%,
ήτοι 305,90 € ».

Στην συνέχεια η Οικον. Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της και τις διατάξεις του άρθρου 72
του Ν. 3852/2010, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

Α) Εγκρίνει  την  πραγματοποίηση πρόσθετης δαπάνης ποσού 6.913,26 €,  συμπεριλαμβανομένου
του αναλογούντος Φ.Π.Α., στα πλαίσια τροποποίησης της σύμβασης με ΑΔΑΜ: 18SYMV002566878
2018-01-19, που σύναψε ο Δήμος με την εταιρεία «ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΓΑΛΑΚΤΟΣ ΔΡΑΜΑΣ Α.Ε.», με τον
διακριτικό τίτλο «ΝΕΟΓΑΛ Α.Ε.», που εδρεύει στο Δήμο ΔΡΑΜΑΣ, με ΑΦΜ 094018212, σύμφωνα με το
άρθρο 132 του Ν. 4412/2016 παρ. 1 εδ. γ, στα πλαίσια του  ανοικτού ηλεκτρονικού διαγωνισμού
προμήθειας  τροφίμων  και  λοιπών  αναλώσιμων  ειδών  παντοπωλείου  για  τις  ανάγκες  του  Οργανισμού
Προσχολικής  Αγωγής  Κοινωνικής  Πολιτικής  &  Αθλητισμού  του  Δήμου  Σερρών,  προμήθειας γάλακτος για το

- 3 - 

ΑΔΑ: 7ΑΔΥΩ10-ΠΨΝ



       εργατοτεχνικό προσωπικό του Δήμου Σερρών και προμήθεια ειδών για την κοινωνική κουζίνα του Δήμου Σερρών,
έτους 2017-2018, επεκτείνοντάς την ως προς τον αριθμό των τεμαχίων λίτρων γάλακτος και της
αξίας, ήτοι τεμάχια 7.371 λίτρα γάλακτος αξίας 6.117,93 € χωρίς ΦΠΑ και 6.913,26 € με ΦΠΑ. 

Β) Ψηφίζει – διαθέτει  πίστωση ποσού 6.913,26 €, σε βάρος του  Κ.Α. 10.6063.001 του σκέλους
των  εξόδων  του  προϋπολογισμού  του Δήμου Σερρών, οικονομικού έτους 2018, που φέρει την

     ένδειξη  «Προμήθεια γάλακτος, αριθ. 253/2018 ΑΔΣ & αριθ. πρωτ. 15667/8-5-2018 εγκριτική». 

Γ)  Το χρηματικό ένταλμα πληρωμής θα εκδοθεί στο όνομα του δικαιούχου.

Ο  οικονομικός  φορέας  θα  καταθέσει  συμπληρωματική  εγγυητική  επιστολή  καλής
εκτέλεσης 5%, ήτοι 305,90 €.

 Αναθέτει στον κ. Δήμαρχο τις παραπέρα ενέργειες.

Η  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
                  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.                                           

                    ΧΑΡΙΤΟΣ  ΧΡΗΣΤΟΣ                                           
           ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΔΙΟΙΚ/ΚΩΝ-
           ΟΙΚΟΝ/ΚΩΝ   ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ –
        ΗΛΕΚΤΡ. ΔΙΑΚΥΒ.- ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ                                                                                             
               & ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ
                                                                                                   ΤΑ ΜΕΛΗ                                       
                                                                                
                                                                                       1)  Χρυσανθίδης Βασίλειος
                                                                                   
                                                                                       2)  Γρηγοριάδης Χρήστος 

                 3)  Δούκας Γεώργιος

                 4)  Καδής Γεώργιος 

                 5)  Κυρτάσογλου Δημήτριος 
           
                 6)  Χράπας Παντελής

Σέρρες  21 - 05 - 2018

Πιστό Αντίγραφο

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

ΠΕΤΡΟΣ ΑΓΓΕΛΙΔΗΣ

Μ. Ε. Δ.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε.

ΒΕΪΖΑΔΕ ΣΟΦΙΑ 

ΑΔΑ: 7ΑΔΥΩ10-ΠΨΝ


	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
	ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ
	ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ
	Δ/ΝΣΗ Δ/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ
	ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ
	ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

	Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

		2018-05-21T12:07:53+0300
	Athens




